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1. Úvod

Ve své bakalářské práci se zaměřuji na hru „Second Life”, která je jedna z virtuálních

sociálních světů, kteří hráči mohou vyzkoušet. Tato hra je dostupná volně ke stažení pro

všechny zájemce na oficiálních stránkách www.secondlife.com. Každý má přístup do světů SL,

které dávají hráči nekonečné možnosti. Natož, že hra v roce 2023 oslaví své dvacáté

narozeniny, tak je stále mezi lidmi velmi oblíbená. Svou popularitu si u hráčů získala zejména

díky tomu, že dává hráči volnost, je otevřená pro kreativitu a extravagantnost. Navíc hra nikoho

nediskriminuje a komunita v SL dává prostor komukoliv bez ohledu na pohlaví, věk, rasu,

náboženství, sexuální orientaci nebo jazyk, kterým uživatel mluví a z jakého státu pochází.

V této práci budu místo celého názvu volit zkratku „SL” pro zkrácení názvu hry, protože se

bude v kapitolách tento název často opakovat.

Mimo jiné budu používat pro SL označení „virtuální svět”, „hra”, nebo také

„metaverse“. V této práci budu s těmito termíny pracovat jako s platformami, které dávají hráči

prostor si v nich vytvořit svou vlastní postavu (zdatnějším hráčům i svůj vlastní svět), za kterou

v SL vystupují, a se kterými mohou navázat vztah s ostatními hráči. V metaversu nikdo nemůže

omezovat druhé, vlastnit nebo ovládat nás a náš pohyb v tomto prostoru.1 Je potřeba brát v

úvahu, že i označení „virtuální” může mít svá specifická úskalí, pokud jej budeme brát jako

synonymum ke slovům „smyšlený” nebo „nereálný” svět.2 V mé práci používám označení

„virtuální“ jako interaktivní místo, které se nachází v online prostředí.

Často se s tématem virtuálních světů objevuje i pojem virtuální realita. Je potřeba tyto

dva pojmy nezaměňovat, protože virtuální realita (známá také pod zkratkou VR) je spíše jenom

prostředník, jak se do virtuálního světa lze dostat. Díky VR můžeme ještě více prohloubit náš

virtuální zážitek, protože díky brýlím, které má hráč během hraní nasazené, můžeme dosáhnout

silnějšího prožitku, který obklopuje všechny naše smysly a je díky herním ovladačům

propojený i s našimi reálnými pohyby.3 V rámci své práce zmiňuji virtuální realitu jako budoucí

perspektivu pro hráče a nadšence tohoto zařízení, ale zároveň jako možnou hrozbu pro SL,

1 KLEMENT, Vítězslav. Průvodce světem metaverse: objevte virtuální světy budoucnosti, kde se budete moci

setkávat s přáteli, vlastnit nemovitosti nebo podnikat : metaverse prakticky a na příkladech. Praha: Powerprint,

2022. s. 10-11
2 MARTÍNKOVÁ, Libuše. Kyberprostor jako náboženský prostor. Brno: L. Marek, 2007. s. 66–67
3 JERALD, Jason. The VR Book: Human-Centered Design for Virtual Reality. California: Morgan & Claypool

Publisher, 2016. s. 29-32
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protože zatím výrobci této hry nenabízí žádné možnosti, jak VR propojit s virtuálním světem

SL.

Kromě teoretické části, kde se budu věnovat přiblížením toho, co SL je a jak vypadá, se

zaměřím na cíl mé práce. Tím je zkoumat prvky islámu ve světech, které SL nabízí – a v nich

zejména na mešity, právo šaría a pět pilířů islámu. Zaměřím se pouze na světy, které

vyhledávám pod klíčovými slovy „Islam” a „Muslim”. Ve světech budu také zkoumat komunitu

a hráče, kteří se v těchto regionech pohybují. K mému výzkumu jsem si vybrala virtuální

etnografii. Mezi mé hlavní výzkumné otázky patří – Jak vypadá islám v SL? Pohybují se

v tomto prostředí muslimové? Provádějí zde muslimové své náboženské rituály stejně jako

v reálném světě?

Můj terénní výzkum zahrnuje zúčastněné pozorování, které bude doplněno rozhovory s

hráči. Před začátkem výzkumu jsem si zmapovala terén SL a snažila si zvyknout na jeho

ovládání. Mou snahou bude přizpůsobit se specifickému sociálnímu prostředí, a být schopna

udržet krok s ostatními hráči. V SL, a zejména v regionech, ve kterých se pohybuji, se bere

velký důraz na fyzický vzhled postavy, za kterou jedinec hraje (styl, oblečení, doplňky,

apod…). Vzhledem k charakteru mé práce můj výzkum může ovlivnit i pohlaví mého avatara

(má hráčská identita), které jsem si pro své vystupování zvolila jako postavu ženy. V praktické

části se budu snažit také lépe přiblížit, jak přesně během svého pozorování postupuji, s jakými

hráči povedu rozhovor a jaké konkrétní místa navštěvuji. V průběhu výzkumu také vznikal

terénní deník, který je k nahlédnutí v archivu autorky. Deník je datován od 1. 5. 2022, a jsou

v něm poznámky o světech, které jsem navštívila, popis situací, které jsem zažila a mé dojmy

z nich.

Ke konci své práce se pokusím na svou práci nahlédnout z transkulturní perspektivy a

dodat jí tak lepší rozměr. Má reflexe se zejména bude opírat o vztah mezi virtuální identitou a

naší identitou, kterou projevujeme v běžném životě. Tento vztah je při strávení času ve

virtuálních světech nemožné přehlídnout, a jak jsem již zmiňovala – odráží se i při výběru a

tvoření našeho avatara, pod kterým figurujeme při interakci s ostatními. Před samotným

závěrem se pokusím nahlédnout na SL jako na posvátné místo podle teorie Josepha Campbella.

Zejména budu čerpat z knihy „Reflections on the Art of Living“, která shrnuje autorovo hlavní

myšlenky.
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2. Metodologie

Pro svou práci jsem si vybrala virtuální etnografii, u které jsem se zaměřila na metodu

zúčastněného pozorování. Tom Boellstorff dobře vystihl oxymorón pozorování v online

prostředí tak, že se nemůžeme plně účastnit a zároveň plně pozorovat.4 Je opravdu těžké zvládat

během výzkumu stoprocentně obě části. Badatel musí zvládat jít s tempem celého dění, které

je, zejména ve virtuálním světě, opravdu rychlé.

2.1. Virtuální etnografie

Hlavní výhodou této metody je možnost pořízení si záznamu konverzace už v průběhu

rozhovoru. Díky psané formě si badatel nepotřebuje udělat přepis pro následnou analýzu. V SL

si stačí uložit společný chat nebo udělat snímek obrazovky („printscreen“), aniž by to narušilo

průběh konverzace. K zúčastněnému pozorování je dobré přidat i pár rozhovorů s ostatními

hráči, kteří mohou přispět zajímavými poznatky. Ty nám mohou pomoct najít novou

perspektivu, jak přistupovat k našemu pozorování.5

2.1.1. Specifika virtuální etnografie

Ve své praktické části jsem se i řídila postupy, které by virtuální etnografie měla

obsahovat. V první části je potřeba identifikovat terén – popsat, která místa a které osoby jsou

ve výzkumu zahrnuty. Dále je potřeba popsat více svůj pobyt v terénu, jaké technické

požadavky je potřeba překonat, jaké dovednosti je vhodné mít a jestli doba, ve které je výzkum

realizován, ovlivňuje např. aktivitu hráčů. Pro etnografii je také důležité budovat důvěru a

kontakty, být otevřený ke svým participantům a představit se jim jako výzkumník. Zejména při

pořizování rozhovorů by měl badatel ostatním sdělit svůj cíl výzkumu, a proč ho vůbec provádí.

Rozhovory budou v mé práci odpovězeny skrze chat. Odpovědi mohou být limitovaný cizím

jazykem, ve kterém budou rozhovory probíhat.6

2.1.2. Zúčastněné pozorování

Pozorování je součástí etnografického výzkumu. Během něho se výzkumník snaží co

nejlépe popsat, co se děje v prostředí, ve kterém se výzkum odehrává, jaké osoby nebo věci se

zde pohybují a také proč. Pozorovatel sbírá data a sám se zapojuje do dění. Data pozorovatel

sbírá pomocí rozhovorů, videonahrávek a dalšími možnými prostředky. Všechny poznatky si

4 Citováno „You cannot fully participate and fully observe at the same time.“ BOELLSTORFF, Tom. Coming of

Age in Second Life. An Anthropologist Explores the Virtually Human. New Jersey: Princeton University Press,

2008. s. 71
5 Tamtéž, s. 75-77
6 NEUMAIER, Anna. „Digital Etnography“. In Ed. ENGLER, Steven. STAUSBERG, Michael. The Routledge


[…]


náhled toho, jak vypadá možné přizpůsobení si avatara (tvorba postavy a zvolení si svého

vzhledu), a pak v této příloze lze nalézt snímky z často zmiňovaného světa „Emirate of

Salmiya“ – jak zde vypadá hlavní náměstí, které tvoří střed města, zmiňované právo šaría,

popraviště a v neposlední řadě mešita, která se zde nachází.

Více fotek vlastní autorka práce (Eliška Škrdlová) ve svém osobním archivu a je možné

se po domluvě na další snímky ze SL kdykoliv podívat. Ve druhé části obrazové přílohy je

ukázka jednoho z rozhovorů, který vznikl s rezidentem SL během mého výzkumu.

a. Fotografie

1. Domovská stránka ke hře Second Life, pořízeno 31.3.2023
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2. Náhled k přizpůsobení si svého avatara, pořízeno 2.4.2023

3. Ukázka, jak vypadá profil uživatele ze světa Emirate of Salmiya, pořízeno 16.4.2023
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4. Centrální náměstí v „Emirate of Salmiya“, které slouží pro setkávání s dalšími hráči,

pořízeno 2.4.2023

5. Právo šaría ve světě „Emirate of Salmiya“, pořízeno 13.7.2022
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6. popraviště ve městě „Emirate of Salmiya“, pořízeno 26. 3. 2023

7. Vnitřek mešity v Emirate of Salmiya, pořízeno 2. 5. 2022
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8. Ptačí perspektiva na mešitu v Emirate of Salmiya, pořízeno 19. 3. 2023
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b. Přepis rozhovoru

Přiložený rozhovor jsem dělala s jedním hráčem, kterého jsem potkala v SL ve světě

„Emirate of Salmiya“. Tento participant byl v SL relativně nováčkem, protože zde byl pouhé

tři měsíce, za to ale velmi aktivně. Z jeho odpovědí bylo patrné, že se snaží porozumět této

platformě. Rozhovor je bez jakýkoliv úprav, pouze jsem z něj vyškrtla jeho přezdívku (jméno).

Respondent vystupoval za avatara muže.

Já: Hellooo! How are you? I can se that you are new here, how do you like SL so far? :)

Participant: Hello and thank for Im me. Well I can say I'll not comply about how things are

going

Já: I can help you in some way of course, if I will know the answer :)

Já: Do you have some friends here? Or do you register alone?

Participant: Oh that is kind from you. No i don't have friends(if yiu aske about people which a

stay for long time) but some people here at Salmiya asked for friendship

Já: Thats great! How do you like Salmiya? Do you rent a house here?

Participant: I like the arabic/islamic fashio, so sure I like this place and no..I'm still a homeless

Já: Thats great! To be honest, I do in SL field work for my bachelor degree thesis, would

you be so kind and can I ask you some questions? Its about 9 questions

Já: I will use some of the answers to my work but everything will be anonymous, dont

worry :)

Participant: Ok sure, tell me

Já: Thank you so much! So what do you like about SL? Why did you register to SL? :)

Have you known that before?

Participant: I knew about Sl sicne years but only in last months I had the de3sire to join. Well I

like it becouse it's lietrally possible to create anithing and you can find a very lot of different

sioms around: RP, chilling, Music, Museums, Landscaoes...

Já: Yeaaah, that absolutely true!

Já: So the worlds here are divided by mature levels (general, moderate and adult) - do you

prefer any of them?
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Participant: I usually linger in Moderate and Adult, mostly going in general to buy stuff (when

i don't use MP)

Já: So what do you do or like in these worlds if you can name something specific? :)

Participant: I can't deny that sexual affairs are a huge part of it. However I like places like

Amazon River too, where you have quests, roles and you can RP your character in peace

Já: great, so you enjoy something from the both worlds, I like that! You sounds that you

have already some experience here

Já: And (his nickname) - are u muslim?

Já: Oooh, great outfit!

Participant: I'm born nigerian, but adopted and rised in Eu, so catholic culture

Participant: No it's not great...The outfit maker for some strange reason just made boots and

trousers for Legacy and not the shirt XD So there is always a bit of clipping XD

Já: Okayy, thank you :) And have you visited or seen something which is connected with

Islam (like mosque and so on?)

Participant: I knew some muslims and visited some Mosques in my country...nothing too

serious however

Já: okayy

Já: and how much do you have knowledge about islam in real life? If you for example

notice some of the elements of Islam like connection with Allah or zakat and so on?

Participant: I think I've a very general knowledge about it. I know it's one of the three

monotheistic religion, the claim of descend from Ismael, The prophet Maometto, Corano that

is the holy book which is divided in sutra. Obviously Allah is the name given to God by Muslim.

Christ was only a prophet for them

Participant: I know there are at least 3 profession

Participant: sorry 2

Participant: sunnites and sciites
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Já: Yeah exactly! I really appreciate your answer you tell me so much great things! So can

I ask you which specific things are for you the most important in SL? (like music, gestures,

chat, appereance and so on)?

Participant: Well i put usually some care in what I buy to build my avi. confess I often play Sl

with muted laptop, so music here is not one of my target

Já: And you said to me that you like arabic fashion so are you even interested in arabic

culture? :)

Participant: Yeah sure. I like it...after all a lot of people grow with tales like Arabian nights that

are promoting some arabic colture too

Já: Thats true, haha! :))

Já: And what would you think - why people spend time here in Salmiya, which is world

with arabic and muslim theme?

Participant: Well i think there are a lot of reasons. Most come here for easy sex, most western

woman are searching for a firm RP, other come here for culture...

Já: just to be sure - which word do you mean behind RP?

Participant: Role Play

Já: Okayyy, thank you so much

Já: thats everything from me! I feel so greatful!

Participant: It's ok. Good to help people around

Já: If you feel that you would add anything to the topic Islam in SL you are free to talk of

course - if you have any opinions you like to share

Já: but I´m already so glad for talk with you, you are great!

Participant: :)