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Jméno autora: Eliška Škrdlová

Název práce: Islám v Second Life

Oponent práce: Mgr. Luděk Jirka, Ph.D.

Téma a cíl práce: Bakalářská práce se zabývá postavením islámu v Second Life. Zabývá se

zejména tím, jak je muslimský svět zobrazen ve fantasy světě Second Life a jak samotní

muslimové tento svět hodnotí.

Zaměření práce: Second Life, muslimové, islám,

Jazyková a stylistická úroveň práce: Po jazykové i stylistické stránce je práce zpracována na

výborné úrovni. Gramatické chyby a stylistické chyby se vyskytují spíše v podobě čárek.

Rozsah práce: Střední rozsah, 56 stran včetně formálních stránek práce, obrázků a přepisu

rozhovoru.

Použitá literatura: Bakalářská práce pracuje s fundovanými zdroji. Celkově je text založen na

pouhých 30 tištěných a 5 internetových zdrojích. Internetové zdroje nejsou řádně ocitované

podle norem.

Formální stránka práce: Po formální stránce je práce včetně poznámkového aparátu

zpracována požadovaným způsobem.

Celkové hodnocení a kritické poznámky:

Na úvod bych asi měl uvést, že počítačové hry jsou mi naprosto cizí a jsem

skeptický k výzkumu virtuální/počítačové reality pomocí antropologických metod.

Autorka se ve své práci snažila poukázat na význam islámu v počítačové hře Second Life

a poukázat zejména na to, jak 1) islám vypadá v této hře; zda 2) zda jsou ve hře

muslimové a 3) zda provádějí muslimové náboženské rituály. Musel jsem si pustit

některá videa z youtubu, abych pochopil, o co se vlastně jedná a jak svět Second Life

vlastně vypadá. Připomínalo mi to spíše porno a po krátkém náhledu do googlu jsem se

ujistil, že jako porno také vlastně funguje. To autorka také ve své práci nijak neskrývá,

protože si je vědomá, že téma sexuality se v této hře opravdu objevuje.

Jedním z hlavních závěrů celé práce bylo – jak jsem na základě přečtení práce

vydedukoval – že mešita a s ní spojené muslimské aspekty slouží spíše jako kulisa pro

sexuální hrátky/seznamování a nemají tedy svůj náboženský význam. Tím je

zodpovězena otázka číslo 3, protože náboženské rituály nejsou prováděné. Ovšem s tím

se pojí také setkávání v mešitách v prostředí Second Life, kde se mají ženské evropské

protějšky snažit nalézat dominantní muslimy, anebo naopak se mají snažit mužští

Evropané najít muslimské ženy submisivní povahy. Pokud by se potvrdila tato představa

– tedy, že Evropané a muslimové se opravdu chtějí seznamovat skrze Second Life ve

fantasy mešitách – která navíc do určité míry poukazuje na stereotypizaci muslimských

a evropských protějšků ze strany hráčů, pak se jedná o zajímavý pohled na

konstruované představy hráčů. Bohužel dochází také k tomu, že v této počítačové hře

nelze jednomyslně určit pohlaví hráče (muž může hrát i za ženu, ale i také za nějakou

úplně vymyšlenou fantasy postavu), věk nebo záměry. Pokud bychom však vzali v potaz,

že takto konstruované mužství a ženství je zcela legitimním činitelem setkávání se

v islámském světě Second Life, pak by to bylo opravdu zajímavé pro výzkum. Jenom je

škoda, že autorka takhle končí, do toho jenom naťukává teorii Josepha Campbella, a

nedostává se „trochu“ dále ve svém výzkumu.

Jak jsem uvedl výše, tak výzkum virtuální reality/počítačových her je mi cizí a

stejně jak i přístup virtuální etnografie. Nedokážu si moc představit, jak to vlastně může

fungovat, pokud se nemůžu spolehnout na to, že se za postavičkou v Second Life nachází

skutečně určitý činitel. Nemůžu se ani spolehnout na to, že během krátkého setkávání je

navozena určitá možnost důvěry. Pak by přeci etnografická data pozbývala relevanci.

S virtuální etnografií mám malé zkušenosti a asi bych ji nemohl adekvátně

vyhodnocovat. S počítačovými hrami je to podobné, protože jsem přestal hrát počítačové

hry v patnácti letech.

Určitě bych ale autorce nejprve poradil, aby na několika málo stránkách velice

laicky vysvětlila, co to Second Life vlastně je, jak to vypadá, jak funguje a co je cílem,

protože se nemůže spoléhat na to, že všichni tuto hru znají. Měla by to představit i pro ty

jedince, kteří si pod pojmem Avatar představí ten nepovedený film s modrým

kočkopsem.

Mám pocit, že nemůžu bakalářskou práci adekvátně ohodnotit, protože se

zabývá něčím, co je mému chápání, vzdělání a zkušenostem velmi vzdálené. Jediné,

co můžu ohodnotit a co mi přišlo velice přínosné, je právě ona konstruovanost mužů a

žen, kterou bych viděl jako důležitou pro další rozpracování. Ale v podstatě veškeré

metodologické průpravy ve virtuálním světě jsou mi cizí. Já ani reálně nevím, jak funguje

virtuální realita.

Výše uvedené prolnutí sociálního a reálného světa a jeho odraz v počítačových

hrách mi přijde zajímavý. Nacházet, kdo a s jakými intencemi se nachází v počítačovém

křesle a jak své představy profiluje do počítačových her. Z tohoto důvodu mi přišlo

zajímavé i zjišťovat, jestli Second Life nabízí spíše sunnitský nebo šíitskou formou

islámu, o jaké se jedná hráče (autorka píše, že se jedná často o muže ve středním věku,

kteří jsou nějak frustrovaní) a podobně. Samotná etnografie pak vychází z osobního

poznání pomocí vlastně zkušeností a sociálních interakcí, ale především víme, že naproti

nám stojí někdo z masa a kostí a jeho předsudky, stereotypy a jiné živé představy jsou

reálné. Když před námi stojí avatar, přičemž nevím, kdo se za ním skrývá, tak opravdu

nevím, jak ho lze ohodnotit.

Celkově lze uvést, že autorka si vytkla za cíl zpracovat zajímavé téma a práce je

pěkně uchopená.

Otázky oponenta práce:

 Proč je důležité zkoumat počítačové hry výzkumnou perspektivou? Co lze z toho

získat? Zajímá mě spíše Váš pohled.

 Vy v práci používáte teorii Josepha Campbella, ale vlastně ji používáte jako určitý

přívěsek na stránku a půl a navíc s takovým neurčitým závěrem, že „v rámci

rozhovorů nebyla příležitost hráčům vysvětlovat teorii Josepha Campbella o

posvátném místě a následně ji společně analyzovat a reflektovat na jejich zkušenosti.“

(s. 41). To tedy znamená, že vlastně teoretické zázemí práce nebylo patřičně využito,

protože teorie nebyla použita. Nebylo by spíše lepší v takovém případě vyhledat lepší

teorii a tu adekvátně propojit s Vaší prací? Zkuste se zamyslet a vyhledat, o jakou

teorii se může jednat.

Datum: 28.5. 2023 Mgr. Luděk Jirka, Ph.D.